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I henhold til §33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende beslutningsforslag til 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, i forbindelse med udsendelsen af de 

årlige skattekort, i et bilag, at oplyse den procentvise fordeling af de samlede udgifter til 

aktivitetsområder anført i henholdsvis kommunernes og Selvstyrets budgetter.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

Begrundelse 

Skatteprocenten i Avannaata Kommunia er på 44%, ja, - dette er jeg bevidst, men heller ikke mere end det. 

Dette netop fordi man ikke ved, hvor vores skatteydelser ryger hen. Jeg kunne som skatteyder godt tænke 

mig en vis føling med, til hvilke formål mine skattebetalinger bliver brugt. Det er jo for nemt at sige, at ”så 

meget har du betalt i skat i år”, uden nogen som helst anelse om, hvad disse midler vil gå til.  

Ethvert menneske bør have ret til at vide, hvad ens skattebetalinger vil blive brugt til. Jeg vil i starten af året 

gerne kunne se en skitsering af, hvor stor en andel af mine skattebetalinger vil gå til eksempelvis 

sundhedsvæsnet, uddannelse, socialområdet, erhvervsudvikling, anlægsinvesteringer osv.  

Det er vores holdning, at når et menneske får mere indsigt i, hvad dets skattebetalinger bliver brugt til, så 

vil det gavne motivationen til at have et arbejde, og fremme lysten til at deltage mere i samfundsdebatten 

og udtrykke sine holdninger. Kort sagt, har vi ret til at vide hvor meget vi yder og hvad de bliver brugt til.  

Vi kan vælge at stole på at politikerne bruger pengene til et godt formål. Eller også kan vi måske kræve en 

lille oversigt over pengene bruges til. Da skatteydere ikke nødvendigvis tager sig tid til at hyggelæse de 

offentliges årlige budgetter, forestiller vi os, at der evt. kan vedlægges en enkelt side med en oversigt over 

den procentvise fordeling af hvad skattebetalinger bliver brugt.  

Økonomiske og driftsmæssige konsekvenser for den offentlige sektor: 

Dette forslag har tidligere været på dagsordenen under Inatsisartut samling EM2020 med pkt. nr. 77. 

Naalakkersuisut har i deres svarnotat givet et bud på hvilke omkostninger der skulle medregnes. 

Naalakkersuisut skriver: 

”Forslaget vil til gengæld fordyre omkostninger til print og forsendelse. Det gælder både for digital post og 

fysisk post. Merudgiften til udsendelse kan beløbe sig på op til gennemsnitligt 5 kr. pr. borger. Hertil 

kommer de ressourcer som skal afsættes til at bearbejde data og fremstille dem på en overskuelige måde. 

Naalakkersuisut skønner, at årlige udgifter ved forslaget udgør omkring 350.000 kr. årligt, svarende til 1,3 



 
mio. kr. over den 4-årige finanslovsperiode. Disse udgifter vil i givet fald skulle afholdes af Skattestyrelsen, 

som ikke har bevillingsmæssig dækning til formålet for nuværende.”1 

Afstemningstemaet lægger op til, at de nødvendige oplysninger vil fremgå af kommunernes og selvstyret 

budgetter. Afstemningstemaet lægger op til at de ønskede oplysninger vises i tabelform, som fremmer 

overskueligheden. Der må ligeledes forventes udgifter tilpasning af it systemer. Det vurderes derfor at den 

administrative belastning vil ligge indenfor 1 AC-fuldmægtig årsværk til etablering af dette. Dvs. 1 mio. kr. 

til etableringsfasen. Det må forventes at udgifterne deles ligeligt med kommunerne.  

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private sektor: 

Ingen.  

Økonomiske og administrative konsekvenser for samfundet: 

Ingen. 

 

                                                           
1 Svarnotat EM2020/77 


